« Masia, fils de Moloch, » Par. xxviii, 7, c'est-à-dire, fils de l'idole d'Ammon, qui s'appelait Moloch, c'est-à-dire roi. Il est dit son fils, parce qu'il lui établissait des sacrifices et un culte. Jérémie

per equos portatum; sed colligitur illum portandum super equos, quia deos Edom, qui in equis portabantur, adoraverit. Et idecirco non portatum super humeros; quia neglexerat servire Deo Israel, cujus mysteria super humeros Chaatitarum portari jusserat.

Ozias in Paralipomem; II Par. xxvi; in Regum, Azarias scribitur filius Amasie. Ozias enim interpretatur, « virtus Dei. » Azarias, « auxilium Domini. » Idcirco enim virtus Domini vocatur, quia magna in eum virtus Domini ostensa est percussione lepræ, et terremotu facta.

« Exquisivit Deum in diebus Zacharie, intelligentis et vidensis Deum. » *Ibid.* 5. Zacharias filius Zacharie, filii Jojaddæ, qui post mortem patris natus, posthumus patris nomen sortitus est. Intelligens enim et videns dicebatur. Intelligens, propter sacerdotium; videns, propter prophetiam.

« Contra Arabes, qui habitabant in Gurbaal. » *Ibid.* 7. Ipsa est Gerara, in qua peregrinatus est Abraham.

« Edificavit Ozia turres in Jerusalem super portam anguli, et super portam vallis, portam civitatis; a porta Ephraim usque ad portam anguli, quam Joas

rex Israel destruxerat, ipse instauravit. » *Ibid.* 8. portam enim Ephraim, portam vallis nominat. In ædificando noluit ejus nomen ponere, quod in destruendo posuerat. Nec immerito; quia qui idola inmolabat, et particeps in destruendo fuerat, in ædificatione proprio nomine non meruit nuncupari; sed nomine vallis censetur, propter humiliationem.

« In domo separata, » *Ibid.* 21, juxta quod in Levitico scribitur.

« Reliqua autem sermonum Ozie priorum et novissimorum, scribit Isaias propheta. » *Ibid.* 22. Isaias et propheta scripsit, « In anno quo mortuus est rex Ozias, vixit Dominum sedentem; » eo anno illum mortuum fuisse describit, quo lepra percussus est.

« Et in muro Ophel nulla construxit. » II Par. xxvii, 3. In muro Ophel, hoc est, in muro « nebule; » quod intelligitur Sancta Sanctorum. Dominus enim dixit, ut habitaret in nebula.

« Filius viginti quinque annorum erat Joatham, cum regnare cepisset. » *Ibid.* 8. Hic et initium regni ejus et innocentia describitur, ut monstraret eum in innocentia perseverasse qua crevit.

« Masiam filium Moloch, » II Par. xxviii, 7, id est,

ciis sunt judicialiter quia non ore Propheta, nec consulti Domini; sed sua presumptione illum occiderunt.

« Non est Deus cum Israel et cunctis filiis Ephraim. » *Ibid.* 7. Quia cum aliis tribubus erat; cum tribu Ephraim unde reges erant, non erat, propter prevaricationem Jeroabam et ceterorum regum.

« Separavit itaque Amasias exercitum, qui venerat ad eum ex Ephraim, quia idola secum habebant. » *Ibid.* 10. Amasias post eodem Idumeorum et allatis deos filiorum Seir, statuit illos in deos sibi. Cum enim precipitarentur illa decem millia, illa idola, que secum habebant, responsum dederunt, ideo illos interfecit, quia de cultu eorum negligentes fuissent. Videns ergo illa idola responsa dare, et a ruina eripi, hoc errore deceptus, adoravit ea.

« Misit Propheta ad eum. » *Ibid.* 15. Propheta hic Eliezer est, filius Dodahu, id est, avunculi ejus, de quo superius dictum est. « Cessavitque Propheta, et dixit: » Cessavit, ad minas regis; et dixit, ad imperium Domini.

« Quia fecisti hoc malum, et insuper non acquiescisti consilio meo. » *Ibid.* 16. Consilio autem ejus acquiesceret, si eos igne combureret, vestimenta dirumperet,

parle de même d'Israël, qui est dit de race royale, quoique n'en étant pas, puisqu'il descendait de l'esclave égyptien Géra. *Jerem.* xli.

« En ce temps, il y avait là un prophète du nom d'Obeth. » *Ibid.* 9, 19. C'est le père d'Azarie, qui prophétisa au roi Asa. Pour cela, il était venu à Samarie, puisqu'il était de Juda. Il s'exprime ainsi : « Voici ce que dit le Seigneur ; » parce qu'ils n'étaient pas dignes de la parole du Prophète. Dieu était irrité contre eux. Dans ce passage seulement Achaz est appelé roi d'Israël, mais parce qu'il imita les œuvres des rois de ce pays, au point qu'aucun d'eux auparavant n'avait été aussi pervers que lui. Aussi est-il dit de lui qu'il dépouilla Juda des préceptes et du secours de Dieu, comme il est écrit d'Aaron qu'il dépouilla le peuple. « Le roi Achaz lui-même recula les bornes du péché. » Il y a là un pléonasme. L'Écriture ajoute « lui-même » pour donner plus de force à sa note de réprobation. Elle insiste sur sa perversité, comme elle insiste souvent sur un éloge au moyen de pronom.

« Ils l'ensevelirent dans la cité de Jérusalem. » *Ibid.* 27. Ils ne l'ensevelirent pas dans le sépulcre des rois, mais dans un autre endroit de Jérusalem. Le passage : « Ils ne le reçurent point dans le sépulcre des rois, » semble, dans l'hébreu, dire que ceux qui étaient en ce sépulcre ne le reçurent pas.

filium idolis Ammon, quod vocabatur Moloch, id est, rex. Idcirco enim filius ejus dicitur, quod illi sacra instituebat et cultus. Hoc et in Jeremia habes de Ismaele, qui describitur de genere regio, cum non de genere regio fieri, sed de Gera servo Ægyptio. *Jerem.* xli.

« Ea tempestate erat ibi Propheta nomine Obeth. » *Ibid.* 9, 19. Ipse est pater Azariæ, qui Asa regi prophetauit. Ad prophetandum enim in Samariam venerat, quia de Juda erat. Idcirco non dixit : « Hæc dicit Dominus ; » quia non erat digni sermone Propheta. Iratus enim erat Deus illis. In hoc solo loco Achaz vocatur rex Israel, non quod super omnem Israel regnauerit, sed quia secutus sit opera regum Israel, in tantum ut nullus ante eum de regibus nequior fuerit. Unde et dicitur de eo, quod nudasset Jndam præceptis et auxilio Dei, sicut de Aaron scribitur, quod nudasset populum. « Auxit contemptum ipse rex Achaz. » Quod videtur quasi superfluum. Quod dicit « ipse, » causa notatiõnis hoc facit. Notat enim ejus malitiam, sicut et crebro in laudem hoc pronomen poni solet.

« Et sepelierunt eum in civitatem Jerusalem ; » *Ibid.* 27 ; quia non sepelierunt eum in sepulcro re-

tempas. Mais il est mieux d'entendre qu'il en fut écarté soit par les édales qui veillaient sur ces sépultures, soit de quelque autre manière, mais toujours par la volonté de Dieu.

« Le nom de sa mère est Abia, » *II Par.* xxix, 2, fille de Zacharie le posthume, de ce Zacharie prophète et prêtre qui fut mis à mort par le roi Joas.

« Lui-même dans la première année et dans le premier mois de son règne. » *Ibid.* 3. Dans l'idiome hébreu, même le premier jour de son règne est sous-entendu dans cette mention.

« Enlevez toute immondice du sanctuaire, » *Ibid.* 3, c'est-à-dire, les idoles qu'y avait placées Achaz, et qui, semblables à des femmes dans leur période, étaient souillées et souillaient.

« Ils détournèrent leurs faces du tabernacle du Seigneur et lui tournèrent le dos. » *Ibid.* 6. Ezechiel rapporte le fait sans détours : « Vingt-cinq hommes, dit-il, tournant le dos au temple et adorant le soleil à son lever. »

« Sept boucs pour ce péché. » *Ibid.* 21. Il fut fait en cette circonstance contrairement à la coutume. C'était toujours un bouc qu'on offrait d'habitude pour un péché. *Lévit.* iv, ix, xxxiii. Mais comme les péchés étaient en grand nombre, ils durent offrir sept (boucs). Il appelle Gad « voyant, » parce que la prophétie lui venait

gum, sed in Jerusalem civitate in alio loco. Quod vero dicit : « Non receperunt eum in sepulcro regum Israel ; » sonat in Hebræo, quod quasi ipsi eum non receperint, qui ibi sepulti sunt ; sed quoniam melius intelligi debeat, aut ab ædituis, qui eadem sepulcra custodiebant, prohibitum est, aut alio aliquo modo, voluntate lamen Dei.

« Nomen matris ejus Abia, » *II Par.* xxix, 2, filia Zachariæ posthumi, Zachariæ prophetae et sacerdotis, qui a Joa rege interfectus erat.

« Ipse in anno et mense primo regni sui. » *Ibid.* 3. In Hebræo lingue idiomate, etiam primus dies regis ejus in hac descriptione subauditur.

« Auferte omnem immunditiam de sanctuario, » *Ibid.* 3, id est, idola quæ Achaz posuerat, quæ in modum mulieris monstruata et polluta erant et poluebant.

« Avertentur facies suas a tabernaculo Domini, et præbuerunt dorsum. » *Ibid.* 6. Quod plene scribitur in Ezechiel, ubi dicitur, « viginti quinque viros habentes dorsa ad templum, et adorantes ad ortum solis. »

« Hircos septem pro peccato. » *Ibid.* 21. Contra morem in hoc loco factum est. In omnibus enim locis unus pro peccato hircus offerri solebat. *Lévit.* iv, ix,